Дело № 1-78/2024 (12301320030000995)

42RS0013-01-2023-003671-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск «18» января 2024 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Андреевой Е.Ю.

при секретаре Калининой Е.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Междуреченска Кемеровской области Большедворской И.С. 

защитника адвоката Кулешова Е.А., предоставившего ордер № от 24.10.2023 г., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах,

ФИО4, умышленно, не имея специального разрешения соответствующих органов, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, на приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список I «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», а также на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства (далее - наркосодержащих растений) и их частей в крупном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», в январе, 2023 года умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств и наркосодержащих растений и их частей без цели сбыта, используя интернет-ресурсы (сайт магазина «Совок») приобрел у неустановленного следствием лица семена наркосодержащего растения рода Конопля (растения рода Cannabis).

После чего, реализуя единый умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и наркосодержащих растений и их частей, оборудовал в квартире, расположенной по 

<

адрес> в г.Междуреченске Кемеровской области-Кузбасса, арендованной у ФИО1, не осведомлённого о преступных намерениях последнего, теплицу, создав в ней специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis), и осуществил посев приобретенных семян. Затем, не позднее 11 часов 52 минут 29 сентября 2023 года ФИО4, дождавшись, когда посеянные наркосодержащие растения рода Конопля (растения рода Cannabis) достигли стадии созревания, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно срезал часть вышеуказанных наркосодержащих растений, которые впоследствии высушил. Часть высушенных растений измельчил, приведя их в удобную для употребления форму, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) суммарной массой 10,566 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, так как превышает 6 грамм, а оставшуюся часть срезанных им наркосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis) оставил в вышеуказанной квартире, тем самым, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта части наркосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis) общей массой 225,0 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, так как превышает 100 грамм, которые затем умышленно, незаконно продолжал хранить без цели сбыта в вышеуказанное квартире до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

29.09.2023 года в период с 12 часов 27 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, распложенной по 

<

адрес> в г. Междуреченске Кемеровской области - Кузбассе, осуществленного сотрудниками правоохранительных органов, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуана) суммарной массой 10,566 грамма, а также части наркосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis) в крупном размере массой 225,0 грамма были обнаружены и изъяты из незаконного владения ФИО4

Кроме того ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах,

ФИО4, умышленно, не имея специального разрешения соответствующих органов, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, на приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список I «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», не позднее 11 часов 52 минут 29 сентября 2023 года, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес> в г.Междуреченске Кемеровской области-Кузбассе, арендованной у ФИО1, не осведомлённого о преступных намерениях последнего, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства, поместил выращенные им в вышеуказанной квартире части наркосодержащего растения рода Конопля (растения рода Cannabis) в две стеклянных бутылки и залил в них (стеклянные бутылки) растворитель, тем самым умышленно незаконно приобрел, изготовив наркотическое средство — тетрагидроканнабинол суммарной массой 0,077 грамма (0,058г.+0,019г.), которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, так как превышает 0,05 грамма, которое затем, умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в вышеуказанное квартире до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

29.09.2023 года в период с 12 часов 27 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, распложенной по 

<

адрес> в г. Междуреченске Кемеровской области - Кузбассе, осуществленного сотрудниками правоохранительных органов, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере - тетрагидроканнабинол суммарной массой 0,077 грамма было обнаружено и изъято из незаконного владения ФИО4

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ давать показания отказался. 

Вместе с тем, подсудимый подтвердил показания (том 1, л.д.63-66, том 2, л.д.64-66), оглашенные в порядке ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в которых сообщал, что 

примерно в конце, 2022 года он решил вырастить для личного употребления растение Конопля. При этом ему было известно, что данное растение является наркосодержащим, в связи с чем, запрещено к выращиванию и употреблению на территории Российской Федерации. Перед тем, как начаться выращивать данное растение, изучил научную литературу по выращиваю данного растения. При изучении литературы ему стало известно, что для выращивания данного растения необходимы особые условия, а именно: температура от 24° С, влажность — 60-65%, регулярный полив, кислотность почвы и воды не должна превышать 6,5Ph, удобрения в виде микроэлементов, вентиляция воздуха. Все эти условия возможно было создать в наших Сибирских условиях только в условиях теплицы. Так как данные условия не мог создать в своей квартире, поскольку там проживает семья, и не хотел, чтобы они об этом знали, то попросил своего знакомого ФИО1 сдать ему квартиру, которая у последнего осталась после смерти его мамы и была пустая. Также данная квартира находилась в его доме (г.

<

адрес>). Для чего ему нужна была квартира, он ФИО1 не говорил. Квартиру у ФИО1 снял примерно в январе, 2023 года. Для выращивания Конопли, через Интернет на сайте магазина «Совок» приобрел ФИО3 данного растения. Количество приобретенных семян не помнит. Сорта приобретенных растений не помнит. Также через интернет-магазин приобрел большую сборную палатку, которую собрал в арендованной им квартире. В палатке создал необходимые условия для выращивания Конопли, после чего, посадил четыре семени растения Конопли. Посадил семеня примерно в апреле, 2023 года. В ходе произрастания растений осуществлял необходимый уход. Растения росли до момента их цветения. Когда растения зацвели, то он, а именно ДД.ММ.ГГГГ, срезал их и положил их сушиться в палатке. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он был задержан сотрудниками полиции возле своего дома — 

<

адрес>. При задержании сотрудники полиции пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном хранении наркотиков. После чего, он все вместе с сотрудниками полиции и понятыми -ранее незнакомыми ему ФИО8, ФИО9 прошли в квартиру, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе, где сотрудники полиции предъявили ему и понятым постановление суда, ознакомившись с которым, ему стало известно, что сотрудниками полиции получено разрешение на производство обследования данной квартиры. Перед началом обследования он пояснил и показал сотрудникам полиции все предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего, в ходе обследования квартиры, было обнаружено и изъято: в палатке, на полу - срезанное растение конопля, в этой же палатке, с каркаса (веревок) срезанные фрагменты растения Конопля, в ванной комнате: металлическая банка (аппарат для курения конопли), в кухне, под подоконником - фрагмент бумаги с наркотическим средством - марихуана, на столе - электронные весы, в холодильнике - отрезок бумаги с наркотическим средством марихуана. Все обнаруженное в квартире было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитками, концы которых опечатаны оттиском круглой печати «№», где все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудники полиции составили протокол, отражающий ход и результат проведённого обследования С данным документом все участвующие лица, в том числе и ФИО4 были ознакомлены. В нем было записано все верно. В нем они все поставили свои подписи. Законность произведенного обследования не оспаривает. Все изъятое в ходе обследования принадлежит ему. По поводу выращивания и хранения им наркотического средства, ФИО7 и его супруги ФИО6 ничего известно не было. Виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо того, что вина подсудимого не оспаривается им самим, она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО8 (том 1, л.д.55-57, 223-224, том 2, л.д.34-35), и свидетель ФИО9 (том 1, л.д.183-185, том 2, л.д.1-2, 55-56) показания которых оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в которых поясняли, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов к нему обратились сотрудники полиции и пригласили присутствовать понятым при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так как он располагал свободным временем, то согласился. Вместе с ним был приглашен второй понятой - ранее незнакомый ему ФИО9 Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых, которые были понятны. Также сотрудники полиции пояснили, что оперативно-розыскное мероприятие проводится с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Затем они вместе с сотрудниками полиции прошли в квартиру, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>- Кузбассе. В данной квартире находился ранее незнакомый ему ФИО4 Сотрудники полиции предъявили им и ФИО5 постановление Центрального районного суда 

<

адрес>, ознакомившись с которым, им стало известно, что сотрудниками полиции получено разрешение на проведение обследования данной квартиры с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Ознакомившись с постановлением суда, ФИО4 поставил в нем свою подпись. Затем, сотрудники полиции задали ФИО4 вопрос о наличии при нем или в квартире запрещённых законом предметов или веществ. Овчинников пояснил, что в квартире находится наркотическое средство «марихуана», которое он выращивает для личного употребления. Затем сотрудники полиции в их присутствии, а также в присутствии ФИО5 провели обследование квартиры, в ходе которого было обнаружено: в комнате, в установленной в ней палатке, на полу палатки обнаружен один стебель вещества растительного происхождения, на верёвках, растянутых внутри палатки - обнаружено несколько растений марихуаны. Все обнаруженное в комнате и в палатке было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитками, концы ниток зафиксированы между фрагментом листа с рукописным пояснительным текстом и бумажной биркой с оттиском круглой печати «№20 ГУ МВД России по Кемеровской области», где он, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. Далее, в ходе обследования квартиры, в ванной комнате, на стиральной машинке обнаружена металлическая банка с отверстиями и крышкой от бутылки, обернутые фольгированной бумагой с отверстиями, которая была изъята и упакована вышеуказанным способом; в кухне, под подоконником, обнаружен и изъят отрезок бумаги с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, опечатан вышеуказанным способом; на столе, в кухне - вещество темного цвета со специфическим запахом, ювелирные электронные весы, которые были изъяты, упакованы и опечатаны вышеуказанным способом. Овчинников пояснил, что все обнаруженное и изъятое в квартире принадлежит ему. Данные предметы и вещества он хранил в квартире для личного употребления. По ходу и результатам произведенного обследования сотрудниками полиции был составлен протокол, с которым они все, в том числе и ФИО4 были ознакомлены. Замечаний по его составлению и содержанию ни от кого не поступало. В нем все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель ФИО1 показания которого оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ( том 1 л.д. 176-177), в которых пояснял, что ФИО4 является его знакомым. Знаком с ним на протяжении 7 лет. Между ними хорошие, дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ у него (ФИО1) умерла мама ФИО13K., после смерти которой, ФИО4 оказал помощь в ее похоронах. Примерно в конце декабря 2022 года, ФИО4 попросился пожить в квартире его мамы. Так как доверял ФИО10, то отдал ему ключи от данной квартиры. После передачи ключей ФИО2, он в квартиру не приходил. Примерно в конце сентября 2023 года, дату не помнит, ему позвонил ФИО2 и сообщил о том, что в его (ФИО1) квартире (г.

<

адрес>) сотрудниками полиции было проведено обследование, в ходе которого были изъяты принадлежащие ему наркотические растения. Подробности произошедшего ФИО2 ему не рассказал, только пояснил, что его (ФИО19) будут вызывать сотрудники полиции для допроса в качестве свидетеля. Узнав о том, что ФИО4 выращивал наркотические растения, очень удивился, т.к. никогда не видел, чтобы он (ФИО4) употреблял какие-либо запрещенные вещества, или находился в наркотическом опьянении. ФИО4 знает исключительно с положительной стороны, как хорошего семьянина и отца. О том, что ФИО4 выращивал в его квартире наркосодержащее растение Конопля для личного употребления ему стало известно от сотрудников полиции в ходе его допроса в качестве свидетеля.

Свидетель ФИО11 показания которой оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ( том 2 л.д. 67-68), в которых поясняла, что ФИО12 является ее сыном. ФИО1 является ее родным братом. Квартирой по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе являлась их мама ФИО13, которая в данной квартире не проживала. В марте, 2022 года ФИО15 скончалась. После ее смерти данная квартира перешла по наследству ФИО12 Им было оформлено право собственности. ФИО12 в данной квартире никогда не проживал. После смерти мамы, примерно в конце декабря 2022 года, ей позвонил ФИО1, который пояснил, что у нее есть знакомый ФИО2, который хочет арендовать вышеуказанную квартиру. Так как в данной квартире никто не проживал, что она согласилась и поговорила по данному поводу с ФИО14, который был не против. О принятом решении сообщила ФИО1, который передал ФИО2 ключи от квартиры. ДД.ММ.ГГГГ от брата ей стало известно, что ее должны вызвать в отдел полиции 

<

адрес> для допроса, т.к. в квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащей ее сыну, был проведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотики, принадлежащие ФИО2 Более он ей ничего не пояснил, сказал, что сам не знает обстоятельства произошедшего, а также обстоятельства произведенного обыска сотрудниками полиции. После завершения разговора, ей позвонил следователь, который вызвал ее в отдел полиции дачи показаний, где ей стало известно о том, что сотрудниками полиции в квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства. Более ей ничего не известно. 

Свидетель ФИО6 показания которой оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ( том 1 л.д. 172-173), в которых поясняла, что ФИО2 является ее супругом, в связи с чем, на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами по делу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Сведениями протокола осмотра предметов и документов (том 1, л.д.186-193) подтверждается, что осмотрены документы, составленные при документировании оперативно- розыскной деятельности, а именно: постановление судьи Центрального районного суда г.Кемерово №14-3558/2023 от 01.09.2023, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.09.2023, постановление о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 06.10.2023, сопроводительная от 06.10.2023.

Постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том 1, л.д. 194) осмотренные документы, составленные при документировании оперативно-служебной деятельности в отношении ФИО4

Заключением эксперта (том 1, л.д.21-24, 89-94) подтверждается, что представленное вещество, «изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>» является частями наркосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010г. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). На момент проведения экспертизы масса частей наркосодержащих растений, высушенных при температуре 100°С до постоянного значения массы, в пересчете на общее количество представленного вещества, составила 224,6 грамма (масса данного вещества, на момент проведения первоначального исследования, составляла 225,0 грамма).

Заключением эксперта(том 1, л.д.112-116, 241-245) подтверждается, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «29.09.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе» является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) включен в список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998г. №681 (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации на настоящий момент). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние на общее количество вещества, на момент проведения экспертизы, составила 4,595 грамма.

Заключением эксперта(том 1, л.д.120-124, 235-239) подтверждается, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «29.09.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе» является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) включен в список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998г. №681 (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации на настоящий момент). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние на общее количество вещества, на момент проведения экспертизы, составила 5,971 грамма.

Заключением эксперта(том 1, л.д.136-139), подтверждается, что вещество, следы которого обнаружены на поверхности, представленных на экспертизу предметов-носителей: «металлической банки, крышки, обернутой фольгой», изъятых «29.09.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе» содержит в своем составе — тетрагидроканнабинол, включенный в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации на настоящий момент). Определить массу вещества не представляется возможным, в виду малого (следового) количества.

Заключением эксперта (том 1, л.д. 143-146) подтверждается, что, вещество, следы которого обнаружены на поверхности, представленных на экспертизу предмета-носителя: «электронных (ювелирных) весов», изъятых «29.09.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе» содержат в своем составе - тетрагидроканнабинол, включенный в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации на настоящий момент). Определить массу вещества не представляется возможным, в виду малого (следового) количеств.

Заключением эксперта (том 1, л.д.150-155, том 2, л.д.46-51) подтверждается, что представленное на экспертизу вещество в виде жидкости в бутылке (объект №) и смесь вещества растительного происхождения и жидкости в бутылке (объект №2), изъятые «29.09.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» квартиры, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе», содержат в своем составе - тетрагидроканнабинол, включенный в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации на настоящий момент). Масса тетрагидроканнабинола в пересчете на общее количество вещества, высушенного до постоянного веса, на момент проведения экспертизы, составила объект №,058г., объект №,019г.

Постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (том 1, л.д.157-159, 165, 246-247) части наркосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis) массой 225,0 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 4,595 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 5,971 грамма, металлическая банка, крышка, обернутая фольгой, на поверхностях которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, электронные (ювелирные) весы, на поверхности которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, изъятые 29.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по 

<

адрес> в 

<

адрес>- Кузбассе.

Таким образом, все исследованные доказательства согласуются между собой, никем не оспариваются и оцениваются судом как достоверные, допустимые, с достаточной полнотой подтверждающие вину подсудимой в содеянном. 

Действия подсудимого суд квалифицирует

по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации- как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации- как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, 

ФИО4 совершены действия, непосредственно направленные на совершение преступления. Совершение вышеуказанных действий в отношении именно наркотического средства подтверждается заключением судебно-химической экспертизы. Количество наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, ст. 228.1, ст. 229 УК РФ» в каждом случае определено экспертом. Подсудимого совершены действия по незаконному приобретению наркотических средств.

При производстве судебно-химической экспертизы определив, что объект экспертизы содержит наркотическое средство, эксперт правильно определял его размер в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., утвердившем "Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации" (Список I).

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.6 и ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни ее семьи, состояние здоровья.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что подсудимый не судим, вину признал в полном объёме, в 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Как личность подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 2, л.д.148), 

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает невозможным назначение ФИО4 иного наказания, чем лишение свободы, которое должно быть назначено с учетом смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств не в максимальных пределах санкции закона. 

При назначении наказания суд применяет требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется прямо предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающее наказание обстоятельство – активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

При этом суд не применяет дополнительного наказания, предусмотренного санкцией в порядке альтернативы, находя назначение основного наказания достаточным для достижения целей наказания указанных в ч.2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст.64, ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что возможность исправления ФИО4 без изоляции от общества еще не исчерпана, и назначает наказание подсудимому с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, с возложением на ФИО4 на основании ст. 73 ч.5 УК РФ обязанностей, способствующих его исправлению. 

Суд назначает наказание ФИО4 за данные преступления по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ применив принцип частичного сложения наказаний.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения сторон.

Руководствуясь ст. ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО4 ФИО22 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации применить принцип частичного сложения наказаний и по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО4 ФИО23 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считать назначенное наказание условным, установить ФИО4 испытательный срок 2 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Испытательный срок ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: 1) встать на учет в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства ( МРУИИ ГУФСИН 

<

адрес>) в течение 14 дней со дня вступления приговора в законную силу; 2) на период испытательного срока после вступления приговора в законную силу: 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в указанный орган по месту жительства; 3) не менять постоянного места жительства (

<

адрес>) без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу не отменять, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в срок, установленный для апелляционного обжалования, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья Е.Ю. Андреева